## 3.

## 1413, 11 Weinmonats.

(Staatsarchiv Lucern.)

Otto dei et apostolice sedis gratia Electus Confirmatus Constantiensis, Dilectis in Christo Decano, Camerario, singulisque confratribus decanatus Lucernensis nostre diocesis, ceterisque ad quos presentes peruerent, salutem in domino. Quia venerabilis in Christo Abbatis amborumque conuentuum tam fratrum quam professarum Monasteriorum Montis Angelorum Ordinis sancti Benedicti dicte nostre diocesis, ad quorum instantiam homines et inhabitatores vallis Vnderwalden wulgo nid dem Kernwald nuncupati, et parochiani Ecclesie parrochialis Montis Angelorum, et alii discre-

<sup>1)</sup>) Dieses Amtstück ist meines Wissens nur noch in Abschrift vorhanden.

tionis saltim annos habentes, ob officialibus et Vicariis nostris | excommunicationis et plurium aggrauacionum nec non ecclesiastici interdicti sententiis sunt dudum innodati, literatorio et aliorum plurium | gravorum euidenti et fide digno testimonio cercius informamur, homines ipsos quorum hic nomina, prout in eorumdem | officialium et vicariorum nostrorum processibus exprimuntur, haberi volumus pro intersertis, eisdem Abbati et Conuentibus de petitis | plenius satisfecisse, amicabili etiam subsecuta inter vtrosque compositione; idcirco eorumdem abbatis conventum predictorum | et aliorum proborum nobis dilectorum precibus porrectis libentius convicti, homines dicte vallis Vnderwalden wulgo nid | dem Kernwald appellati et ecclesie predicte subditos, siue mares fuerint siue femine, annos habentes discretionis, et quemlibet | eorumdem in specie et in genere, quemadmodum processibus dictorum officialium et vicariorum nostrorum etiam generaliter uel in specie interserti | sententiis predictis sunt inuoluti, ab eisdem excommunicationis et omnium subsecutarum agrauacionum sententiis ab officialibus aut Vicariis nostris | predictis successive latis in eosdem, ordinaria nostra auctoritate omnino absolvendos duximus et absoluimus presenti scripto, | interdicti quoque ecclesiastici sententias tam dictorum hominum contumacia et inobedientia postulante, quam occasione quorundam Arnoldi an Stein, | Waltheri de Bueren, Volrici Buochholtzer, et Johannis de Fuglisow, ex et pro eo, quod idem temere, violenter, et enormi | manu pridem quendam fratrem Ruodolfum dicti Monasterii Montis Angelorum Conuentualem professum et presbiterum vinculatum | et captiuum aliquot diebus detinuerunt, in ecclesias et parrochias quaslibet dicti vestri decanatus tam ordinaria nostra | auctoritate quam virtute nostrorum sinodalium statutorum late hucusque et strictius observe; quia dictum fratrem pristine libertati | restitutum, et sibi a dictis Iniuriatoribus esse plenius satisfactum oris et scriptorum graui testimonio certificamur, | dicta nostra auctoritate in dei nomine tollimus, suspendimus et ex toto relaxamus; prouiso tamen, quod prenominati quatuor dicti | fratris Ruodolfi captiuatores ut canonis sententia irretiti et excommunicati in divinis, quoisque a sede apostolica vel potestatem habente | debitum sibi obtinuerint absolutionis beneficium impendi forcius euitenter vobis omnibus et singulis predictis | et cuilibet vestrum, quibus uel cui presentia exhibebuntur; Mandantes et in-

iungentes cum salute, quatenus dictos homines ab- | solutos et dicti ecclesiastici interdicti sententias sublatas et relaxatas publicetis, obseruetis, et undiquaque sic per nos factum | ut prefertur faciatis obseruari, ubi, quando, et quoties fuerit necessarium et opportunum. Datum Baden nostro sub sigillo | presentibus appenso, Año Domini Millesimo cccc xij. V Idus Octobris. Indictione Sexta. |

Das Siegel hängt vollkommen erhalten.

4.

**1415, 5 Heumonats.**

(Archiv Nidwalden.)

Petrus miseratione diuina tituli sancti Grisogoni sancte Romane ecclesie presbyter Cardinalis, Cameracensis uulgariter | nuncupatus, in Maguntinens . Coloniens . Treuerens . Salzeburgens . et Pragens . provinciis, earumque ac Cameracensis prouincie, | Renens . ciuitatibus et dioces ., et ceteris terris et partibus alamanie Apostolice sedis legatus; Dilecto nobis in Christo Rectori | parrochialis ecclesie de Stans, de Valle Vnderwalden, Constantiensis diocesis, salutem et sinceram in domino caritatem. Sua nobis | dilecti nostri Arnoldus an stein, Waltherus de Buren, Volricus Bucholtz, et Johannes Fueglisow parrochiani tui presentium | exhibtores petitione monstrarunt, prout tibi latius exponent, quod olim ipsi ira moti contra dilectum nostrum Rudolphum monachum Monasterii Montis Angelorum, ordinis sancti Benedicti, dicte diocesis, in presbiteratus ordine constitutum, Manus in eum | iniecerunt temere violentas, absque tamen effusione sanguinis seu aliqua lesione aut membrorum mutilatione, ipsumque capti- | vaverunt, et contra ipsius voluntatem detinuerunt vinculis captivatum et mancipatum per Quatuordecim dies vel | quasi. Quare pro parte ipsorum nobis fuit humiliter supplicatum, vt super hoc eis de absolutionis beneficio providere | dignaremur. Nos igitur, qui salutem querimus singulorum, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue nostra | immo verius apostolica auctoritate mandamus, quatinus ipsorum exhibitorum confessionibus diligenter auditis, ipsos a generali | excommunicationis sententia, quam propter hoc meruerunt et excessu hujusmodi, ac peccatis suis aliis, de quibus tibi | confitebuntur, nisi talia fuerint propter que merito sit sedes apostolica con-

sulenda, absolvias hac vice in forma ecclesie consueta, | et injungas inde eorum cuilibet pro modo culpe penitentiam salutarem; quodque super hoc injuriato si non satisfecerint | satisfaciant competenter, ac alia que de jure fuerint iniungenda, super quibus tuam constantiam oneramus. Datum | Basilee sub Sigillo nostro, iij. Non. Julii. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris domini Johannis diuina prouidentia pape | xxiii. Anno Quinto.